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摘 要 国库集中支付制度的推行，造成 了相关单住会计活动环境的重大变迁，从而给会计工作带来了挑战。试 

就如何迎接这一挑战进行了较为深入的分析 ，并提 出了具体的会计处理对策。 
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1 会计活动环境的变迁 ：从分散支付 

到集中支付 

会计的发展是对环境的一种反应式的 

发展。环境的每一次变迁，总会要求会计活 

动作出相应的变化，否则会计活动就会陷入 

混乱、丧失意义。国库集中支付制度的实行 ， 

同样给会计活动环境带来了巨大的改变，集 

中表现在支付理念上的变化。支付理念的变 

化是指对资金的管理从分级 、分散向集中、 

统一的变化。分散支付方式是在各单位的预 

算确定后 ，资金按期拨付到单位在商业银行 

开设的账号上 ，由单位 自主使用，预算级次 

多的单位 ，其资金在各级账号上分散保存 ， 

单位 自行支配资金的支出，这是几十年来人 

们习惯的支付方式。实行国库集中支付后 ， 

资金管理方式和支付方式都发生了根本 的 

变化 ，即预算资金由原来的层层下拨给预算 

单位 ，改变为财政部门统一保存在中央银行 

国库单一账号上，只有当单位的支付行为真 

正发生时，资金才流出国库的单一账号。各 

单位的银行账号上从此不再有财政资金了， 

预算资金在没有支付给商品和劳务供应者 

之前始终保持在中央银行国库单一账号上。 

不仅如此，资金的流出或者说支付行为的发 

生 ，是严格按照财政部门批复的预算 、规定 

的程序来进行的。这个预算就是部门预算 ， 

没有预算，国库单一账号是不会支付的，有 

了预算 ，单位才能用这笔资金；而且用这笔 
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资金，还要经过一系列的程序和手续，经过 

“二上二下”的程序和手续 ，支付才能实现 。 

资金才能到达商品及劳务的供应者手中。 

总之 ，国库集 中支付制度的推行，给会 

计工作带来了新的挑战。在此，我们就如何 

迎接这一挑战提出了一些肤浅的建议。以期 

起到抛砖引玉的作用。值得注意的是，我们 

的分析将集中在国库集 中支付制度改革中 

的两项主要内容(政府集中采购制度和工资 

集中支付制度 )所引发的会计确认 、计量和 

记录等方面。 

2 国库集中支付制度下的会计处理 

对策探讨 

2．1 政府集中采购制度中的会计处理对策 

(1)对财政总预算会计的影响。①财政 

支出确认基础的改变。我 国现在以“财政拨 

款数”为基础确认财政预算支出。实行政府 

集中采购后 ，对于购买性支出，财政预算支 

出的确认时点 ，即财政再分配结束的时点应 

在政府采购付款时确认。财政部门从国库向 

供应商支付货款并为支出预算单位取得商 

品或劳务(供货合同)的时候，就已完成了政 

府的购买性支出，因此 ，应根据有关会计凭 

证以实际支付的“采购合同价”确认本级财 

政支出。这意味着财政支出不再 “以拨列 

支”，也不再依赖于单位支出。( 总预算会计 

监控范围的扩大。财政总预算会计的监控范 

围将延伸到原来的单位预算会计 ，原来由单 

位预算会计提供的会计信息现在总预算会 

计就能提供。同时，由于单位的许多采购项 

目，不仅有财政预算资金，还有其他资金，这 

些采购资金应集中到财政部门。由财政部门 

统一支付，于是产生了资金从预算单位向财 

政部门流动的现象，因此，总预算会计的核 

算内容也会相应增加。 

(2)对单位(采购实体)会计的影响。① 

单位(采购实体)收支确认基础的改变。在收 

入方面。预算单位从财政获得的预算经费不 

再全部是实际的货币资金流入，收入确认的 

依据是财政部门或上级单位提供的转账通 

知及其它原始凭证 。在支出方面，如果政府 

采购资金全部由财政预算资金构成，那么支 

出的确认只是假定的价值活动。即转账。同 

样 ，支出确认的依据也要通过财政部门或上 

级单位提供的转账通知及货物验收单等有 

关凭证。如果通过政府采购购买的是大宗库 

存材料，因非随购随用，不应即时转为支出； 

如果通过政府采购购买的是设备，收入与支 

出应该同时确认。②单位会计工作重心的转 

移。政府集中采购的实施，特别是随着国库 

单一账户制度的全面推开，货币资金核算将 

逐步退出单位预算会计的核算范围，预算单 

位将逐步作为报账单位 ，单位对收入 、净资 

产及负债将不再具有实质的控制能力和权 

力。因此 ，单位会计工作的重心应转移到加 

强对资产的管理方面，以提高资产的使用效 

能，加强对支出的监控，最大限度地发挥资 



金的使用效益。 

(3)政府集中采购的会计处理。实行政 

府集中采购 ，涉及财政部门、政府采购中心、 

采购单位(采购实体，包括行政单位、事业单 

位)和供应单位 ，有关各方都应根据有关会 

计凭证进行会计处理 。除供应单位属于企 

业 ，应执行企业会计制度外，其余各方均属 

政府会计范围，其核算程序分为如下步骤： 

①将财政资金拨入采购中心账户；②采购中 

心给财政部门出具收款凭证；③采购单位将 

预算外资金 、自有资金划入采购中心账户； 

④采购中心向中标单位付款；⑤供应商为采 

购中心开具凭证并与采购单位办理物资交 

接手续；⑥采购中心为采购单位出具凭证。 

若有余款退回，其程序与当初划入款项方向 

相反。各地可因政府采购财务与会计管理办 

法不一而采取不同的核算程序。 

财政总预算会计的有关会计处理包括 ： 

①将财政预算资金转入政府采购资金专户 

时，借记“暂付款(政府采购款)”，贷记“国库 

存款”；同时，借记“其他财政存款(政府采购 

资金专户)”，贷记“暂存款(政府采购款一财 

政预算)”。②收到采购单位划到政府采购资 

金专户的自筹配套资金时，借记“其他财政 

存款(政府采购资金专户 )”，贷记“暂存款 

(政府采购款一单位 自筹)”。 ③根据有关批 

件、凭证等向供应单位付款时，借记“暂存款 

(政府采购款一财政预算、单位 自筹)”，贷记 

“其他财政存款(政府采购资金专户)”。④将 

采购列为支出时，借记 “预算支出 (XX类 、 

款)”，贷记“暂付款(政府采购款)”。⑤将采 

购结余资金按划拨资金 比例转 回，其会计处 

理与①、②方向相反。 

行政 、事业单位(采购单位)会计的会计 

处理包括 ：①用财政资金采购时 ，因目前 尚 

未出台国家统一的政府采购财务与会计制 

度 ，各地做法不一，采购单位可根据财政部 

门转来的政府采购转入转账通知书、政府采 

购支出转账通知书或政府采购 中心开具的 

有关凭证记账。行政单位应该借记“经费支 

出”等，贷记“拨入经费”；事业单位应该借记 

“事业支出”、“库存物资”等 ，贷记 “拨入专 

款”、“财政补助收入”等。如果采购的属于固 

定资产 ，采购单位还应同时借记 “固定资 

产”，贷记“固定基金”。②用预算外资金、自 

有资金采购，向政府采购中心付款时，根据 

有关付款凭证 ，行政单位应借记“暂付款(政 

府采购中心)”，贷记“银行存款”或“结转 自 

筹基建”；事业单位应借记“其他应收款(政 

府采购中心)”，贷记J鼍∈户同前。政府采购中 

心招标采购后 ，给采购单位开具有关凭证 

(或由财政部门开具)，采购单位据以进行会 

计处理，行政单位借记“经费支出”等，贷记 

“暂付款”；事业单位借记“事业支出”、“库存 

物资”等，贷记“其他应收款”。若是采购设 

备，也应同时借记“固定资产”，贷记“固定基 

金”。③以财政资金和自筹资金配套采购时 ， 

其会计处理可参照前两条。 

2．2 工资集中支付翻度中的会计处理对策 

行政 、事业单位实行工资集中支付，涉 

及编制、人事 、财政 、银行等部 门，这些部门 

应该搞好分工协作 。编制部桐 负责核准编 

制，人事部门负责核定人员和工资，财政部 

门核拨经费 ，银行代发到人 ，保证职工工资 

及时足额到位。 

(1)工资集中支付的基本程序①各单位 

根据编制部门和人事部门的有关要求 ，按规 

定时间提供单位人员编制、实有人数和工资 

标准及代扣款项等数据，分别报编制部门和 

人事部门审核。②编制部门对单位报来的人 

员编制数经审核后分送财政部门和人事部 

门；人事部门根据编制部门核定的编制数 、 

职工和工资计划管理的有关政策规定，审核 

各单位所报人员和应发工资额后，报送财政 

部门。③财政部门一般应以公开招标的方式 

确定代发工资银行，并与银行签订代发工资 

合同。财政部门根据人事部门核定的各单位 

编制内的实有人数和工资额，按照政府预算 

支出科目分类生成发放工资汇总表，并计算 

代扣款项 ，列出工资发放清单 ；根据工资发 

放清单将工资款项全额拨付到代发银行。④ 

代发银行收到财政部门拨付的工资款项后 ， 

按工资发放汇总清单中的实发工资数额 ，将 

工资分解发放到个人工资账户(卡)中，并根 

据其所列代扣款项分别将个人所得税、社会 

保障金和住房公积金等划入财政部门指定 

的银行账户 ，同时为各单位出具工资明细 

表 ，并负责为职工个人提供工资单。⑤各单 

位根据财政部门提供的工资发放清单，按照 

会计制度规定及时登记入账。 

(2)工资集中支付的会计处理。实行工 

资集中支付后 ，为便于工资款项的管理与 

付 ，财政部门一般在代发银行开设“代发 

资专户”，并委托代发银行将拨人的应发 

资总额按月分解到职工个人账户和财政部 

门指定的账户中。 

在财政总预算会计中，应在 “其他财政 

存款”账户中增加“代发工资”明细账户。根 

据工资发放清单，按月将应发工资款全额拨 

付到代发银行时，借记“预算支出(XX类 、款、 

项、单位”，贷记“国库存款 ；同时，借记“其 

他财政存款(代发工资)”，贷记“暂存款 (代 

发工资款)”。收到代发银行转来已发工资清 

单时 ，借记“暂存款(代发工资 款)”，贷记“其 

他财政存款(代发工资) 。 

行政 、事业单位对工资集中支付的会计 

处理 ，应分单位主管部门和基层单位两个环 

节。行政主管部门根据财政部门提供的工资 

发放清单 中的应发工资总额，借记“经费支 

出——×x类 、款、项(本级单位的应发工资金 

额)”、“拨 出经费——××类、款、项(所属单位 

的应发工资金额)”，贷记“拨入经费(主管部 

门汇总金额)”；对代扣工资，借记“暂付款”， 

贷记“暂存款”。事业单位主管部门根据财政 

部门提供的工资发放清单 中的应发工资总 

额，借记“事业支出(按本级和所属单位分列 

明细账户)”，贷记“财政补助收入”；对代扣 

工资 ，借记 “其他应收款 ，贷记“其他应付 

款”。 

基层单位根据银行提供的单位工资表 

中的应发工资数额，行政单位借记“经费支 

出一XX类 、款 、项”，贷记“拨入经费”(本级单 

位的应发工资金额)，对代扣款项，借记“暂 

付款”，贷记“暂存款”；事业单位借记“事业 

支出”，贷记“财政补助收入”，对代扣款项 ， 

借记“其他应收款”，贷记“其他应付款”。 

综上所述，国库集中支付制度的推行给 

会计活动带来了巨大挑战，而如何顺利迎接 

这一挑战，需要会计理论界与实务界给予更 

多的关注。我们坚信 ，一个适应新环境的会 

计处理对策，将会是国库集中支付制度发挥 

预期效果的重要保证。 
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